

2005年9月期 決算参考資料 (連結・単独)

2005年11月
株式会社アルプス物流

連結

1. 連結経営成績

(単位 百万円)

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
売上高	39,132	43,117	22,379	48,584	26,901	54,000
営業利益	3,799	4,627	2,366	4,862	2,528	5,180
経常利益	3,701	4,516	2,358	4,746	2,519	5,120
当期純利益	1,977	2,376	1,310	2,576	1,268	2,610

2. 連結収益性指標

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
一株当たり当期純利益 (EPS) (円)	118.94	143.91	80.44	149.05	71.67	147.49
総資本経常利益率 * (%)	12.7%	13.6%	13.2%	12.5%	12.5%	12.5%
総資本当期純利益率 * (%)	6.8%	7.2%	7.3%	6.8%	6.3%	6.4%
株主資本当期純利益率 (ROE) * (%)	14.7%	15.8%	15.9%	14.5%	12.5%	12.5%
売上高営業利益率 (%)	9.7%	10.7%	10.6%	10.0%	9.4%	9.6%
売上高経常利益率 (%)	9.5%	10.5%	10.5%	9.8%	9.4%	9.5%
売上高当期純利益率 (%)	5.1%	5.5%	5.9%	5.3%	4.7%	4.8%

* 中間期につきましては、中間利益を2倍して算出しています。

3. 連結財務指標

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
総資産	30,758	35,512	36,090	40,575	40,339	41,500
株主資本	14,166	15,971	17,037	19,646	20,949	22,000
株主資本比率 (%)	46.1%	45.0%	47.2%	48.4%	51.9%	53.0%
一株当たり株主資本(BPS) (円)	865.98	978.03	1,045.63	1,107.79	1,183.85	1,243.25
有利子負債残高	7,118	8,662	8,313	8,224	7,744	7,390

4. 連結キャッシュ・フロー

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期
営業活動によるCF	3,929	3,101	1,696	3,971	1,994
投資活動によるCF	1,961	3,655	1,333	2,288	1,721
フリー・キャッシュ・フロー	1,968	553	362	1,682	272
財務活動によるCF	26	1,414	706	920	832
現金及び現金同等物の期末残高	5,909	6,595	6,266	7,648	7,216

5. セグメント別売上高

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
国内物流事業	25,839	27,345	14,091	31,522	17,213	34,565
国際物流事業	7,133	9,607	5,010	10,351	6,037	12,265
商品販売事業	6,160	6,168	3,277	6,710	3,650	7,170
合 計	39,132	43,117	22,379	48,584	26,901	54,000

6. セグメント別営業利益

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
国内物流事業	2,020	2,420	1,334	2,824	1,518	3,062
国際物流事業	1,555	2,006	911	1,802	881	1,888
商品販売事業	223	204	120	235	128	230
合 計	3,799	4,627	2,366	4,862	2,528	5,180

7. 法人別売上高

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
アルプス物流	22,233	23,820	12,132	27,227	15,254	30,031
海外法人	4,347	5,598	3,138	6,517	3,759	7,733
流通サービス	12,552	13,699	7,109	14,840	7,888	16,236
合 計	39,132	43,117	22,379	48,584	26,901	54,000

* 各法人の売上高は連結消去後の数値です。

8.連結設備投資・減価償却実施額

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
設備投資額	1,437	4,288	1,027	2,751	483	960
減価償却実施額	953	1,037	522	1,143	634	1,344

9.連結[△]-7期末従業員数

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
期末正社員数 (人)	1,919	2,259	2,454	2,716	2,929	3,059
期中平均臨時社員数 (人)	2,857	3,071	3,070	3,211	3,169	3,191
合計 (人)	4,776	5,330	5,524	5,927	6,098	6,250
臨時社員比率 (%)	59.8%	57.6%	55.6%	54.2%	52.0%	51.1%

単独

1.経営成績

(単位 百万円)

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
売上高	22,406	24,249	12,455	27,744	15,288	30,100
営業利益	2,136	2,665	1,409	2,862	1,547	3,020
経常利益	2,205	2,644	1,583	3,073	1,724	3,240
当期純利益	1,207	1,502	1,011	1,874	1,019	1,870

2.収益性指標

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
一株当たり当期純利益 (EPS) (円)	72.19	90.81	62.10	108.23	57.61	105.68
総資本経常利益率 * (%)	10.6%	12.1%	13.8%	12.4%	12.8%	12.0%
総資本当期純利益率 * (%)	5.8%	6.9%	8.8%	7.6%	7.6%	7.0%
株主資本当期純利益率 (ROE) * (%)	10.4%	11.9%	14.8%	12.6%	12.1%	10.9%
売上高営業利益率 (%)	9.5%	11.0%	11.3%	10.3%	10.1%	10.0%
売上高経常利益率 (%)	9.8%	10.9%	12.7%	11.1%	11.3%	10.8%
売上高当期純利益率 (%)	5.4%	6.2%	8.1%	6.8%	6.7%	6.2%

* 中間期につきましては、中間利益を2倍して算出しています。

3.財務指標

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
総資産	21,495	22,335	23,455	27,285	26,481	26,500
株主資本	12,023	13,295	14,039	16,365	17,219	17,900
株主資本比率 (%)	55.9%	59.5%	59.9%	60.0%	65.0%	67.5%
一株当たり株主資本 (BPS) (円)	735.15	814.36	861.63	922.86	973.11	1,011.55
有利子負債残高	4,452	3,840	3,533	3,447	3,361	3,051

4.事業別売上高

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
運送事業	7,803	7,719	3,861	9,396	5,520	10,900
保管事業	6,238	6,916	3,581	8,407	4,755	9,370
輸出入貨物取扱事業	2,365	3,505	1,881	3,765	2,086	4,270
包装資材販売事業	2,433	2,502	1,197	2,346	1,145	2,200
成形材料販売事業	3,564	3,604	1,934	3,828	1,782	3,360
合計	22,406	24,249	12,455	27,744	15,288	30,100

5.設備投資・減価償却実施額

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
設備投資額	199	628	895	2,392	226	352
減価償却実施額	483	486	234	531	333	678

6.期末従業員数

	03/3期	04/3期	04/9中間期	05/3期	05/9中間期	06/3期計画
期末正社員数 (人)	505	482	511	698	708	719
期中平均臨時社員数 (人)	430	420	411	574	579	517
合計 (人)	935	902	922	1,272	1,287	1,236
臨時社員比率 (%)	46.0%	46.6%	44.6%	45.1%	45.0%	41.8%

* 期末正社員数は関係会社への出向者を含んでいません。